Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Epistulae - Cod. Aug. perg. 52

[S.l.], [9. Jh.]

Augustinus ad Rufinum presbiterum Romae

[urn:nbn:de:bsz:31-6736](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-6736)

caeli male^{dic} uone sit libera nec e ad uirum conuersio eius. sed e contrario uir subicit
ei & dñi euoce precipitur omnia quae cumq; dicit tibi sicut audi uocem eius. & sic in
uirtute uacare orationi. quae quam diu in coniugio de bitum soluitur orandi p̄teritur
Instantice. Nonne gemus uiduas nonne gemus ^{ta} mueritas sc̄s mulieres inueniri. Sed
que uxores esse desierunt. quae uis p̄ se necessitate coniugii imitentur uirginum castitate
ton. hoc est quod apostolus breuiter xp̄o in se loquente in testatus est. Nuptiae cogitae que
sunt mundi quo modo placeat uir nobis super hoc conpium intelligentiae derelin
quens. neque tamen celi uic necessitatem imponit aut laqueum. sed id quod honestu
est suade uolens omnes esse sicut seipsum. & quoniam de uirginitate p̄ceptu
dñi non habeat quia ultra homines est. Et quodam modo in pudoris erit aduer
sum naturam cogere. Alio que modo dicere. uolo uos esse quod uirgines sunt. Unde &
uirgo maioris est meras. dum id contemnit quod si fecerit non delinquit nihil omnino
incoherentibus inserit. Consilium autem da tunc quoniam misericordiam consecu
tus ad dñm in sim fidelis. Et istud ergo hoc bonum eē p̄p̄t instantem necessita
tem. quia bonum eē homini sic esse quae e illa necessitas. Ut p̄p̄t uirginibus & uir
ginitas uirtus illa die. Ideo silua succrescit ut postea radatur. Ideo uirgo fertur ut non uirtus
non plenus eē & his ter rarum. nos non capim cotidie bella secunt. morbi subtra hunc nau
fragia absorbunt. & nihil omnino deo minus litigamus. de hoc numero sunt illi qui
agnam sequuntur. qui uestimenta sua non conquinauerunt. uirgines enim p̄p̄t
serunt. Obserua quid signum sic & conquinauerunt. Ego non audeo exponere ne hel
uidus calumnia dicit. Quod autem ait quidam eē uirgines tabernarias. Ego
bi plus dico. esse his & adulteras & quomazis miteris & clericos eē caupones. & mona
chos impudicos. sed quis non sc̄t ut intellegat ne tabernarum uirginem. nec adul
terum monachum. nec clericum. posse esse cauponem. Num quid uirginitatis est
culpa si simulat uirginitatis in crimine est. Ego certe ut per sonis alis p̄p̄t missis
ad uirginem ueniam. Quae in statoris & oca & uis. nescio. in corpore quod suo sp̄u
uirgo non per manet. rethorica sumus. & in morem de dānārum paulolumlu
simus. tunc heludi coegisti. qui in euu uirgelo coruscante eiusdem uis esse gloria
e uirgines & mueritas. & quae arbitror te ueritate superatum. ad detractionem
uitae mee. & ad maledicta conueru. solent enim. hoc & mulier culae. peccere quae
uictoribus dominis male optavit in uirgulis. illud dico p̄p̄t uenit gloriae militau
fore conuicia. cum eodem quo mariae dāxisti ore me laceres & conuicium. secundi
am seruus dñi pariter & periat & mator. **EXPLICIT.**

AD RUFINUM M PRB ROMAE

Domino uenerabili & desiderabili sc̄o fratri & conp̄to. Hieronimo augusti
nus in dñio salutem. Ex quo cepti ad te scribere actua scripta desiderare. Numquam
mihi melior occurrit occasio quam & per di seruū & ministrum fidelissimū mīn
que carissimū in te tibi offeratur epistola. Qualis e filius n̄r c̄p̄marus diaconus.

per hunc certe te spero literas tuas ut ceruus in holerum genere quicquam sperare
possim non nec studium impetendis scriptis memorato filio nro non deerit Nec diligen
tice incustodiendis nec alacritas impo serendis nec fides in reddendis. Tantum sub quo
modo mereor adiuuare dñs & ad sit cordatus & desiderio meo ut frater non uoluntatem
nulla uoluntas maior impediatur. Quia ergo duas un epistolam misi nullam autem tuam post
ea recepi eundem ipsas rursus mittere uolui. credens eas non peruenisse. Quod si uenissent
ac fortasse tuę potius ad me peruenire minime poterint eam scripta que iam misisti
iterum mittere. si forte seruata sunt. si minus rursus dicte quod legam. dum tamen his respon
dere neaueris quod diu diu est. ut & cepto primis & c. quas ad te adhuc prebit litteras prepa
raueram mittere per quem dum frater nro p futurum. qui post ea collega nobis facte
tus iam ex hac uitae emigravit. Nec est tunc ipse perfere potuit quia continuo dum p
fiscia disponit episcopatus sacre cance deentus ac dem de breue defunctus est. & iam
nunc mittere uolui ut scias ut tua con loquere quam olim in ardorem. & quam uim p car
quod carne tu longe absunt sensus corporis tui per quos adire possit. animi uim tuum animus
meus misisset. *ad* dulcissime & in dñi membris ho iarde. In hac autem epistola hoc addo quod
postea didicimus iob & hebreo tenet pre tum. cum un quon dam haberemus inter pre
tationem tuam eius p se. & greco eloquio uer sam in latinum ubi tamen asteris
notasti que in hebreo sunt & greco desunt. Obolis autem que in greco inueniuntur. & in h
ebreo non sunt. Tu mirabili diligentie ut quibusdam in locis ad uerba singula stellas
significantes uideamus eadem uerba esse in hebreo in greco autem non esse; Porro in hac
posteriora interpretatione que uersa est & hebreo non eadem uerborum fides occurrit.
Nec parum turbat cogitationem uel quia nulla prima uerba diligentia figuratur asteris
ci ut minus & uel uel particulas orationis indicent de eod codicibus grecis que sunt in hebre
is. Ut aut in hac altera que & hebreis est negligenter hoc curatum sit. Ut eadem particule
locis inuenirentur aliquid inde & exempli gratia ponere uolui sed mihi ad h oram codicis
desunt que in hebreo est. Verum tamen quia pre pollet ingenio non solum quid dixerim
uerbum & uel quid dicere uoluerim satis ut opinor intellexis ut causa reddita quod mo
uere differat orationem aliam grecas potius canonicas tenobis inter pre uer scripturas
que septuaginta inter pre uer peribentur per durum erit eum si uerba inter pre ueratio per
multas ecclesias frequenter coepit lectari quod grecas ecclesie latine & lesie dispo
nabunt. Quare quia facile contradictor uincatur greco pro latino libro id est lingua
e notissime quisquis autem in eo quod & hebreo diuisum est aliquo insolito permo
tus fuerit & falsi crimen intenderit. uix aut numquam ad hebraea testimonia p
uenitur a quibus de fenda tur obiectum; Quod si eam prouentum suo tunc
tunc & grecas auctoritates dampnari quisserit hunc accedit qui & uel consulat hebre
i possunt aliud respondero. Ut tu solus necessarius uidearis qui & uel ipsos possis con
uincere. sed tamen qui iudicet mirum si potueris inueniri. Nam quidam frater nro
epi que con lectari instruit & in ecclesia. cui pre e interpretationem tuam mouit
quidam longe alter ab te postum. apud ionan p h e quam erat omnium sensus.

in honore tue misericordie et tot tantum successionebus decoratum factus est totius mundi
in plebe maxime grecis arguentibus & in plurimis utribus calumniam falsitatis incoherens
episcopus. Ita quippe curtas erat iudeorum testimonium flagitare. Ut dum. ut non illi
perita in malicia hoc esse in hebreis codicibus responderunt quod & greci & latini habe
bant. neque dicebant. Quid plura coactus est homo ul in nouo doctorem corrigere uolens post
maximum periculum non remanere sine plebe. Unde & uiri nobis uideatur. aliquando
te quo que in non nullis falli potuisse & uide locum est literis que non possunt conlati susi
tatum linguarum testi monis emendari. proinde non paruas doctores. & inus de
opere tuo quo euuangelium & greco interpretatus es. quic & perie in omnibus nulla offen
sio est cum scripturam grecam contulerimus. Unde si quis quam uerit falsitati. eorum
uoluit fauere. prolati conlati que codicibus uel doceretur facillime uel resellitur. &
si quaedam rarissima merito mouent. quis durius est qui labori tam utili non faci
le ignoret cui uicem laudis referre non sufficit. Quid tibi. utem uideatur cur in mul
tis aliter. se habent hebreorum codicum auctoritas aliter. grecorum que dicitur lxx
uelle dignari aperire. Neque eum paruus pondus habet ille questus. meruit
discerni. & quauis apostolus. non solum res ipsa iudicat. sed & uiri test. testam
ente. memini ac per hoc plurimum profueris si ea scripturam grecam quam lxx
operantur. Latine ueritati reddideris quem di uersis codicibus ita uariata est
ut tolerari uix possit. etia suspecta ne in greco aliud inueniatur ut inde aliquid pro
ferre aut probare dubitemus breuem putabam futuram. hanc epistolam sed
nescio quo modo tam in dulce factum est in ea progredi. ut tecum loquerer sed
obsecro te per dnm neceperit ad omnia respondere & prestare mihi quantum potu
eris presenciam tuam. EXPLICIT.